П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 февраля 2024 года                                                                                            с. Кочубеевское

  Мировой судья судебного участка № 4 Кочубеевского района Ставропольского края Гончаров Ю.В.,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу - Шалабродова М.А.,
  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, в отношении

Шалабродова М.А.
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:
  07 февраля 2024 года в 22 часа 29 минут гражданин Шалабродов М.А. повторно (постановление мирового судьи от 26 января 2024 года по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) в течение одного года нарушил ограничения, установленные ему решением Курского районного суда Ставропольского края от 06.04.2022 года, с установлением административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющеюся местом жительства с 22.00 до 06.00 часов каждых суток, за исключением рабочего времени в ночную смену (в случае официального трудоустройства по трудовому договору или соглашению), а именно при проверке сотрудниками полиции отсутствовал по месту жительства по адресу: «…», чем нарушил установленное судом ограничение, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
На основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Кочубеевского района Ставропольского края от 26.01.2024 года Шалабродов М.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в силу 06.02.2024 года.
  Согласно части 1 статьи 19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ установлена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.
           Пунктом 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 N 40 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с несоблюдением административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре" установлено, что повторное нарушение поднадзорным лицом административного ограничения в течение одного года со дня вступления в законную силу постановления о привлечении его к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, закрепленного частью 2 статьи 314.1 УК РФ.
   Согласно пункту 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

  В судебном заседании Шалабродов М.А., после разъяснения ему прав, предусмотренных статьями 25.1, 30.1 КоАП РФ, а также положений статьи 51 Конституции РФ, отводов и ходатайств не заявил, пояснил, что он согласен с протоколом об административном правонарушении, вину свою признает полностью, раскаивается, просит суд строго его не наказывать. Пояснил, что отсутствовал по месту своего жительства так как находился у девушки.
Выслушав Шалабродова М.А., изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что действия Шалабродова М.А. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вина Шалабродова М.А. полностью доказана и объективно подтверждается его объяснениями, данными в ходе судебного заседания и исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором Шалабродов М.А. указал: «вину признаю, судебно раскаиваюсь, отсутствовал по месту жительства, находился у девушки» и поставил свою подпись, полной сводкой информации на лицо, копией паспорта на имя Шалабродова М.А., копией решения Курского районного суда Ставропольского края от 06.04.2022 года, копией заключения, копией уведомления от Шалабродова М.А., актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07.02.2024 года, согласно которому Шалабродов М.А. отсутствовал по месту своего жительства, копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Кочубеевского района Ставропольского края от 26 января 2024 года и другими материалами дела.
   При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность: признание вины и раскаяние в содеянном; наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность: повторное совершение однородного административного правонарушения. Суд полагает, что Шалабродова М.А. подлежит подвергнуть наказанию в виде административного ареста.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, 4.1-4.3, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П о с т а н о в и л:

  Признать Шалабродова М.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, срок исчислять с 11 часов 30 минут 09 февраля 2024 года.
  Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.

                Мировой судья                                                                                   Ю.В. Гончаров
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья

Ю.В. Гончаров